

Ercros multiplica por 5 su beneficio

El resultado neto consolidado de Ercros en 2001 alcanzó los 8,55 millones de euros, la cifra más alta conseguida nunca por la empresa y casi 5 veces superior a la obtenida en el ejercicio anterior. El importe neto de la cifra de negocio fue de 281,29 millones de euros, lo que representa un incremento del 14% con relación a la facturación alcanzada en el año 2000.

Este elevado beneficio se explica por la sustancial mejora de los márgenes experimentada el año pasado como consecuencia de la favorable situación del mercado de los productos finales de la compañía y de la reducción de los costes de los aprovisionamientos.

La fortaleza demostrada por la actividad de la compañía se refleja en el resultado bruto de explotación (EBITDA) que alcanza los 37,41 millones de euros, lo que supone un aumento del 53% en relación al registrado el año anterior.

El resultado del ejercicio, de 8,55 millones de euros, se ha alcanzado a pesar de unos resultados extraordinarios negativos de 6,14 millones de euros, como consecuencia fundamentalmente del coste del cierre de la fábrica de Cartagena.

Por divisiones, la facturación de Química básica ha crecido un 24% respecto a 2000, impulsada por el aumento del precio de sus principales productos, fundamentalmente la sosa cáustica; Agroquímica y alimentación animal ha aumentado su cifra de negocio un 11% al haber capitalizado el buen momento que vive el fosfato bicálcico, componente sustitutivo de las harinas de carne en la alimentación animal, y Farmacia ha crecido un 3% gracias al impulso recibido por los nuevos productos de su portafolio.

El esfuerzo inversor de Ercros en el ejercicio 2001 ha sido de 12,54 millones de euros, 1,42 millones por encima del volumen invertido en 2000. Por otro lado, el *cash flow* ha alcanzado este ejercicio los 21,41 millones de euros, un 49% superior a la cifra obtenida el año pasado.

La deuda neta ha disminuido en 21,43 millones de euros, lo que supone un descenso del 14% respecto al endeudamiento de 2000. Estos cambios, más el incremento de los fondos propios en un 7%, han posibilitado que la proporción entre la deuda neta y el pasivo total haya pasado del 45,5% en 2000 al 39,7% en 2001.

Por lo que se refiere a las previsiones para el ejercicio en curso, el suave descenso de la actividad apreciado en el último trimestre del año pasado dificulta la repetición en 2002 de unos resultados tan favorables como los presentados en 2001. Las previsiones de consenso del mercado apuntan a que los precios se mantendrán por encima de sus niveles medios, lo que supone que el resultado del ejercicio seguirá destacando positivamente como uno de los más altos dentro de la serie histórica de la compañía.

Barcelona, 27 de febrero de 2001

Resultados Consolidados

	Millones de euros		
	2001 ^(n.a)	2000 ^(a)	Variación %
Ingresos	284,14	256,30	10,9
Gastos	-259,60	-244,52	6,2
Resultado Bruto de Explotación	37,41	24,38	53,4
Amortizaciones	-12,86	-12,61	2,0
Resultado de Explotación	24,55	11,77	108,5
Resultados Financieros y Otros	-9,90	-11,99	-17,4
Resultado Ordinario	14,65	-0,22	-
Resultados Extraordinarios	-6,14	1,71	-
Resultado Antes de Impuestos	8,51	1,50	468,7
Impuestos	-0,07	-0,04	66,4
Socios Externos	0,11	0,31	-64,8
Resultado del Ejercicio	8,55	1,77	383,9

^(n.a) Datos sin auditar

^(a) Datos auditados

Balance Consolidado

	Millones de euros		
ACTIVO	2001 ^(n.a)	2000 ^(a)	Variación %
Inmovilizado	216,53	218,76	-1,0
Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios y Otros	5,59	8,13	-31,2
Activo Circulante	115,72	115,27	0,4
Existencias	23,54	30,22	-22,1
Deudores	73,65	71,95	2,4
Inversiones Financieras Temporales, Tesorería y Otros	18,53	13,10	41,5
Total Activo	337,84	342,16	-1,3
PASIVO			
Fondos Propios	137,55	129,00	6,6
Capital y Reservas	129,00	127,23	1,4
Resultados	8,55	1,77	383,9
Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios y Otros	5,06	4,39	15,3
Provisiones para Riesgos y Gastos	53,52	57,59	-7,1
Acreedores a Largo Plazo	40,42	43,03	-6,1
Acreedores y Provisiones a Corto Plazo	101,29	108,16	-6,4
Total Pasivo	337,84	342,16	-1,3

^(n.a) Datos sin auditar

^(a) Datos auditados



Ventas por Líneas de Negocio

	2001 ^(n.a)	2000 ^(a)	Variación	Estructura 2001
	Millones €	Millones €	%	%
Química básica	152,86	122,94	24,3	54,3
Farmacia	36,04	34,84	3,4	12,8
Agroquímica y alimentación animal	64,87	58,34	11,2	23,1
Emulsiones	21,43	23,56	-9,0	7,6
Internacional	5,94	6,97	-14,8	2,1
Varios	0,15	0,10	56,3	0,1
Ercros	281,29	246,75	14,0	100,0

^(n.a) Datos sin auditar

^(a) Datos auditados

Principales márgenes y ratios*

	2001 ^(n.a)	2000 ^(a)
EBITDA/Ingresos (%)	13,17	9,51
Resultado/Ingresos (%)	3,01	0,69
Endeudamiento (%)	39,69	45,46
Fondos propios/ N° Acciones	0,59	0,55
BPA	0,037	0,008
Cash flow/ N° Acciones	0,090	0,063
PER	10,94	42,36
PCF	4,37	5,04
PCV	0,68	0,58

* Al cierre del ejercicio

(n.a) Datos sin auditar

(a) Datos auditados

Endeudamiento= Deuda Neta ⁽¹⁾/ Pasivo

BPA= Resultado/ N° Acciones

PCF= Capitalización/ Cash flow

PER= Capitalización/ Resultado

PCV= Capitalización/ Fondos propios

⁽¹⁾ Deuda Neta= Deuda financiera circulante (bancos a corto), más deuda estructural (bancos a largo, entidades públicas, leasing, pensiones, proveedores inversión) menos tesorería e inversiones financieras temporales.